1  2  3  4  5  6  7  8  9 1  2  3  4  5  6  7  8  9 1  2  3  4  5  6  7  8  9

Ejemplo: 65 - 30 75 - 42

1   2   3   4   5   6   7   8   91   2   3   4   5   6   7   8   9

UD

Resolvemos los siguientes ejercicios de sustracción con ayuda 
de la recta numérica.

1.

Actividades

Matemática 1° - Tercer Trimestre

175Ciento setenta y cinco

Resolución de problemas sencillos de adición 
con dos dígitos hasta el 100

Resolvemos problemas de adición.

42 7

68 8

85 6

86 9

1  2  3  4  5  6  7  8  91  2  3  4  5  6  7  8  9 1  2  3  4  5  6  7  8  9
86 - 8468 - 52 98 - 67

Mi hermano recogió 80 plátanos del

[...]

6
5
4
3
2
1

Estas son las golosinas que compramos durante el recreo con 
mis compañeros de curso, contamos y representamos.

1.

En la gráfica, coloreamos un cuadro por cada dulce que 
encontramos.

2.

Actividades

Matemática 1° - Tercer Trimestre

181Ciento ochenta y uno

Transporte Representación 
pictórica

Representación 
simbólica

La golosina que más gusta es: 

La golosina que menos gusta es: 

Según los datos obtenidos respondemos las siguientes 
preguntas encerrando en un círculo:  

3.

Contamos y escribimos el total de medios de transporte 
utilizados en Cochabamba.

4.

Matemática 1° - Tercer Trimestre

182 Ciento ochenta y dos

El medio de transporte más utilizado es:

El medio de transporte menos utilizado 
es: 

En la gráfica, coloreamos un cuadro por cada medio de 
transporte que encontramos.

5.

Según los datos obtenidos completamos las siguientes 
respuestas: 

6.

Matemática 1° - Tercer Trimestre

183Ciento ochenta y tres